
§ 45Akreditace a akreditované zařízení

159 

HLAVA IV 
AKREDITACE

§ 45  Akreditace a akreditované zařízení 

(1) Udělením akreditace se získává oprávnění k uskutečňování vzdě-
lávacího programu nebo jeho části (dále jen „vzdělávací program“) pro
a) obor specializačního vzdělávání (§ 55 a násl.), zpracovaný na základě 

vzdělávacího programu zveřejněného ve Věstníku Ministerstva zdra-
votnictví,

b) akreditovaný kvalifikační kurz (§ 51 a násl.), zpracovaný na základě 
vzdělávacího programu zveřejněného ve Věstníku Ministerstva zdra-
votnictví,

c) certifikovaný kurz (§ 61 a násl.),
d) praktické vyučování v akreditovaných zdravotnických bakalářských 

studijních oborech pro přípravu porodních asistentek. 
V případě vzdělávacích programů akreditovaných kvalifikačních kur-

zů a certifikovaných kurzů se uděluje akreditace pouze na celý vzdělávací 
program.

(2) Vzdělávací program podle odstavce 1 uskutečňuje akreditované za-
řízení. Akreditovaným zařízením je poskytovatel zdravotních služeb, jiná 
právnická osoba nebo fyzická osoba, kterým ministerstvo udělilo akreditaci.

I. K akreditaci 

Akreditací se pro účely komentovaného zákona rozumí oprávnění sub-
jektů specifikovaných zákonem k tomu, aby poskytovaly vzdělávání ve vzdě-
lávacích programech nebo jejich částech, a to pro obor specializačního vzdě-
lávání a praktické vyučování v akreditovaných zdravotnických bakalářských 
studijních oborech pro přípravu porodních asistentek. Akreditace se v případě 
akreditovaných kurzů a certifikovaných kurzů uděluje vždy na vzdělávací pro-
gram jako celek, nikoliv na jeho část. Obory specializačního vzdělávání a akre-
ditovaného kvalifikačního kurzu, které je možné na základě získané akreditace 
provádět, zveřejňuje MZD ve svém Věstníku, kdy tento vzdělávací program je 
vždy specifikován datem v něm uvedeným. Platný vzdělávací program zveřej-
ňuje MZD rovněž na svých internetových stránkách.



§ 46 Podmínky získávání a uznávání způsobilosti

160  

II. K akreditovanému zařízení 

Akreditovaným zařízením se rozumí poskytovatel zdravotních služeb, 
jiná právnická osoba nebo fyzická osoba, které MZD udělilo akreditaci podle 
této části. Vzdělávací program proto může poskytovat kterýkoliv z uvedených 
subjektů s udělenou akreditací. K možnosti provádět vzdělávací program po-
třebuje tedy akreditaci jednak jiná právnická či fyzická osoba, jednak i posky-
tovatel zdravotních služeb. Pro určení poskytovatele zdravotních služeb se 
v tomto ustanovení vychází z § 2 odst. 1 zák. o zdravotních službách, podle 
kterého se jím rozumí fyzická nebo právnická osoba, která má oprávnění k po-
skytování zdravotních služeb podle ustanovení zákona o zdravotních službách. 
Za jinou právnickou či fyzickou osobu se podle komentovaného ustanovení 
považuje jakákoliv jiná právnická či fyzická osoba rozdílná od právnické či 
fyzické osoby považované za poskytovatele zdravotních služeb.

Akreditační řízení

§ 46 [Akreditační řízení]

(1) Písemnou žádost o udělení nebo prodloužení akreditace předkládá 
ministerstvu poskytovatel zdravotních služeb, jiná právnická osoba nebo 
fyzická osoba, která má zájem uskutečňovat vzdělávání ve vzdělávacím 
programu uvedeném v § 45 odst. 1. V případě, že žádost o udělení nebo 
prodloužení akreditace předkládá poskytovatel zdravotních služeb v pů-
sobnosti jiného ústředního správního úřadu (dále jen „resort“) než minis-
terstva, podává se tato žádost prostřednictvím tohoto resortu.

(2) Žádost s podpisem statutárního orgánu žadatele o akreditaci nebo 
prodloužení akreditace se předkládá ministerstvu v trojím písemném vy-
hotovení a v elektronické podobě.

(3) Žádost o udělení nebo prodloužení akreditace obsahuje
a) obchodní firmu nebo název, sídlo, statutární orgán a identifikační číslo 

osoby (dále jen „identifikační číslo“) právnické osoby, bylo-li přiděle-
no, nebo jméno a příjmení, trvalý pobyt nebo místo podnikání a iden-
tifikační číslo fyzické osoby, bylo-li přiděleno, která žádost předkládá, 
a jde-li o cizince, případně místo hlášeného přechodného pobytu cizin-
ce na území České republiky nebo jeho bydliště v cizině,



§ 46Akreditační řízení

161 

b) vzdělávací program, v němž akreditované zařízení hodlá uskutečňovat 
vzdělávání; pokud žadatel hodlá uskutečňovat jen část vzdělávacího 
programu, uvede se též vymezení části vzdělávacího programu,

c) seznam smluvních zařízení, pokud žadatel hodlá část vzdělávacího 
programu zajišťovat prostřednictvím smluvních zařízení; smluvní za-
řízení, která nemají akreditaci, budou akreditována v rámci akreditač-
ního řízení žadatele,

d) doklady o oprávnění užívat prostory, v nichž bude probíhat vzdělávání 
nebo jeho část,

e) doklady o odborné a specializované způsobilosti, popřípadě o jiné kva-
lifikaci, odpovídající zaměření vzdělávacího programu, fyzických osob 
(garantů, školitelů) odpovědných za průběh vzdělávání na konkrétním 
pracovišti,

f) doklady o odborné způsobilosti, popřípadě o jiné kvalifikaci, odpoví-
dající zaměření vzdělávacího programu, zaměstnanců a dalších fyzic-
kých osob, kteří se budou podílet na vzdělávání,

g) doklady o věcném a technickém vybavení, kterým je zabezpečen vzdě-
lávací program nejméně na dobu stanovenou příslušným vzdělávacím 
programem; tyto doklady lze nahradit čestným prohlášením,

h) doklady o druhu a rozsahu zdravotních služeb poskytovaných žadate-
lem, popřípadě smluvním zařízením, v příslušném oboru, je-li posky-
tovatelem zdravotních služeb,

i) nejvyšší počet míst pro vzdělávání ve vzdělávacím programu; v přípa-
dě, že je vzdělávací program zajišťován ve více smluvních zařízeních, 
počet míst pro každé zařízení, a

j) doklad o zaplacení správního poplatku za přijetí žádosti29).

29) Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

Obecně k § 46 

O akreditaci je nutné požádat skrze žádost, kterou musí žadatel o akre-
ditaci předložit MZD písemně. Žádost je MZD předložena v listinné podobě 
ve třech vyhotoveních, přičemž součástí této listinné žádosti je i elektronická 
podoba žádosti na nosiči dat (CD, DVD, USB apod.). Žádost podává vždy 
poskytovatel zdravotních služeb či jiná právnická nebo fyzická osoba sama za 
sebe, případně prostřednictvím osob oprávněných za takovou osobu jednat. Po-
kud je žadatelem o udělení akreditace poskytovatel zdravotních služeb či jiná 



§ 47 Podmínky získávání a uznávání způsobilosti

162  

právnická osoba zřízená jiným ústředním správním úřadem než MZD, musí 
být žádost o akreditaci podána prostřednictvím takového ústředního správního 
úřadu, který poskytovatele zdravotních služeb či jinou právnickou osobu zřídil, 
kdy zákon používá zkratku „resort“. 

Žadatel o akreditaci může pro proces získání akreditace využít interaktiv-
ního průvodce podání žádosti o akreditaci na stránkách MZD v sekci Úvod – 
Ošetřovatelství a nelékařská povolání – Vzdělávání – akreditace a následně 
podle typu akreditace zjistit konkrétní podmínky, kdy se proklikem žadatel do-
stane k elektronickému formuláři „Žádost o udělení/prodloužení akreditace“. 

Samozřejmě je nutné mimo údaje, doklady či dokumenty uvedené v třetím 
odstavci komentovaného ustanovení doložit i doklad o zaplacení správního po-
platku podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. Jde o položku 7 
písm. e) přílohy, přičemž poplatek činí 1 000 Kč. 

§ 47  [Akreditační komise]

(1) Ministerstvo zřizuje akreditační komisi jako svůj poradní orgán 
k posouzení žádosti (§ 46), k posouzení odejmutí akreditace a k odborné-
mu hodnocení žádosti o dotaci na rezidenční místo (§ 60a).

(2) Členy akreditační komise jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví.
(3) Funkční období stálého člena akreditační komise je pětileté. Funkci 

stálého člena akreditační komise je možno vykonávat nejdéle ve 2 po sobě 
následujících obdobích. Kromě stálých členů ministr zdravotnictví jme-
nuje do akreditační komise další členy s ohledem na obory, které mají být 
vzděláváním zabezpečeny.

(4) Člen akreditační komise se nemůže zúčastnit jednání o udělení 
akreditace, pokud by mohlo dojít ke střetu se zájmy osobními, zejména 
ke zneužití informací nabytých v souvislosti s výkonem zaměstnání ve pro-
spěch vlastní nebo někoho jiného.

I. K akreditační komisi

K zajištění odbornosti a profesionálního pohledu na udělování a prodlu-
žování akreditací zřizuje MZD akreditační komise. Akreditační komise je po-
radním orgánem MZD, který MZD zřizuje pro posouzení žádosti o akreditaci, 
její odejmutí či k odbornému hodnocení žádosti o dotaci na rezidenční místo 
(financování specializačního vzdělávání). 



§ 48Složení akreditační komise

163 

II. Ke členství v akreditační komisi

Členové akreditační komise jsou do funkce jmenováni ministrem zdra-
votnictví, který je může i odvolat, přičemž jsou jmenováni na pětileté funkční 
období. Zákon upravuje omezení počtu opakování účasti v akreditační komisi, 
kdy funkci stálého člena je možné vykonávat nejdéle ve dvou po sobě násle-
dujících obdobích, tedy v kuse maximálně 10 let. Pro zabezpečení odborného 
názoru zákon stanovuje podmínku účasti členů s ohledem na obory, které mají 
být vzděláváním zabezpečeny. Podrobnosti upravuje § 48 komentovaného zá-
kona. 

III. Ke střetu zájmů 

Komentované ustanovení upravuje střet zájmů jednotlivých členů akredi-
tační komise při jednání (pouze) o udělování akreditace. Pokud by např. mohl 
člen akreditační komise zneužít informace, které se dozvěděl či je nabyl v sou-
vislosti s výkonem zaměstnání, ve svůj nebo cizí prospěch, nesmí se takového 
jednání o udělení akreditace účastnit. 

§ 48  [Složení akreditační komise]

(1) Stálými členy akreditační komise jsou jmenováni nejméně
a) 2 zástupci ministerstva,
b) 2 zástupci pověřené organizace,
c) 2 zástupci organizace zaměstnavatelů,
d) 1 zástupce každého zdravotnického povolání, které lze vykonávat bez 

odborného dohledu, a to na návrh profesního sdružení, které sdružuje 
nejvíce fyzických osob10) vykonávajících takové zdravotnické povolání,

e) 1 zástupce resortu, jehož poskytovatele zdravotních služeb se akredi-
tační řízení týká.
(2) Dalšími členy akreditační komise jsou odborníci příslušného spe-

cializačního oboru, kterého se týká akreditační řízení, a to minimálně 1 
zástupce na návrh příslušného profesního sdružení.

(3) Organizační řád a statut akreditační komise vydává ministerstvo 
a zveřejňuje je ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví.



§ 49 Podmínky získávání a uznávání způsobilosti

164  

Obecně k § 48 

Podle komentovaného ustanovení se akreditační komise skládá ze stálých 
členů a z dalších členů, kteří jsou odborníky příslušného specializačního oboru, 
jehož se akreditační řízení týká. Úlohou těchto dalších členů v akreditační 
komisi je zajistit odbornost z hlediska konkrétního specializačního oboru. Zá-
kon stanoví, že se akreditačního řízení musí účastnit minimálně jeden zástupce 
na návrh příslušného profesního sdružení. 

Zákon stanovuje minimální počet členů, kdy stálých členů je nejméně osm. 
Maximální počet členů akreditační komise není omezen, avšak minimálně 
se může akreditační komise skládat z osmi, resp. devíti členů, přičemž jejich 
funkční období je pětileté a funkci je možné vykonávat nejdéle dvě po sobě 
následující funkční pětiletá období. Členové akreditačních komisí jsou povinni 
zvolit ze svého středu předsedu akreditační komise. 

MZD vydává a zveřejňuje organizační řád a statut akreditační komise, 
kdy v současnosti se jedná o Statut a jednací řád akreditační komise MZD ze 
dne 25. ledna 2021, čj. MZDR 1291/2021. 

§ 49  [Rozhodnutí o akreditaci]

(1) Akreditační komise může požádat žadatele o akreditaci nebo o pro-
dloužení akreditace o doplnění informací, o dodatečné předložení požado-
vaných dokladů, pozvat žadatele na jednání nebo na místě plánovaného 
uskutečňování vzdělávacího programu prověřit skutečnosti uvedené v žá-
dosti, pokud je to nutné pro posouzení žádosti. Po posouzení žádosti před-
loží akreditační komise závěrečné stanovisko ministerstvu do 60 dnů ode 
dne obdržení žádosti.

(2) Akreditace se uděluje nebo prodlužuje na dobu určitou, odpovídají-
cí nejméně délce vzdělávacího programu, počítanou ode dne nabytí právní 
moci rozhodnutí o udělení nebo prodloužení akreditace.

(3) Rozhodnutí o udělení nebo prodloužení akreditace obsahuje
a) obchodní firmu nebo název, sídlo, statutární orgán a identifikační čís-

lo právnické osoby, bylo-li přiděleno, nebo jméno a příjmení, trvalý 
pobyt nebo místo podnikání a identifikační číslo fyzické osoby, které 
je rozhodnutí vydáváno, a jde-li o cizince, případně místo hlášeného 
přechodného pobytu cizince na území České republiky nebo bydliště 
v cizině,



§ 49Rozhodnutí o akreditaci

165 

b) název vzdělávacího programu; pokud žadatel hodlá uskutečňovat jen 
část vzdělávacího programu, uvede se v rozhodnutí též vymezení části 
vzdělávacího programu,

c) stanovení počtu míst pro vzdělávání v jednotlivých vzdělávacích pro-
gramech na konkrétní pracoviště,

d) dobu, na kterou se akreditace uděluje,
e) termín zahájení vzdělávacího programu,
f) datum vydání rozhodnutí, razítko a podpis osoby oprávněné k vydání 

rozhodnutí.
(4) Platnost akreditace se vztahuje pouze na vzdělávání v oboru podle 

konkrétního vzdělávacího programu stanoveného v rozhodnutí a urče-
ného datem jeho zveřejnění ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví, po-
kud zákon dále nestanovuje jinak. Akreditované zařízení nemůže usku-
tečňovat vzdělávání podle jiného vzdělávacího programu stejného oboru 
uveřejněného k jinému datu, než pro který bylo akreditováno, přičemž 
akreditované zařízení může být akreditováno k uskutečňování více vzdě-
lávacích programů v jednom oboru specializačního vzdělávání nebo akre-
ditovaného kvalifikačního kurzu.

(5) Platnost akreditace lze prodloužit, pokud akreditované zařízení do-
ručí žádost o prodloužení akreditace ministerstvu nejpozději 120 dnů přede 
dnem skončení její platnosti a doloží doklady uvedené v § 46. Pokud je žá-
dost o prodloužení platnosti akreditace ministerstvu ve lhůtě podle věty prv-
ní doručena, považuje se akreditované zařízení za akreditované až do dne 
nabytí právní moci rozhodnutí o žádosti o prodloužení platnosti akreditace.

(6) Ministerstvo akreditaci neudělí nebo její platnost neprodlouží, jest-
liže
a) vzdělávací program nebo jeho část neodpovídá vzdělávacímu progra-

mu zveřejněnému ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví,
b) vzdělávací program není dostatečně zabezpečen po stránce personální, 

materiální nebo technické,
c) žadatel, popřípadě smluvní poskytovatel zdravotních služeb neposky-

tuje zdravotní služby v rozsahu požadovaném vzdělávacím progra-
mem; toto se nevztahuje na žadatele, který žádá o akreditaci pouze 
teoretické části vzdělávacího programu,

d) v žádosti byly uvedeny nepravdivé údaje, které jsou rozhodující pro 
udělení nebo prodloužení akreditace,

e) vzdělávací program certifikovaného kurzu obsahuje návrh na získá-
ní zvláštní odborné způsobilosti, který neodpovídá zaměření činností 



§ 49 Podmínky získávání a uznávání způsobilosti

166  

příslušného zdravotnického povolání10a) nebo neodpovídá současné 
úrovni vědeckého poznání.
(7) Ministerstvo akreditaci odejme, jestliže

a) zjistí nedodržování podmínek příslušného vzdělávacího programu,
b) došlo ke změnám podmínek akreditovaného zařízení, které není schop-

no zabezpečit odpovídající úroveň vzdělávání,
c) akreditované zařízení požádá o odejmutí akreditace s uvedením dů-

vodů,
d) akreditované zařízení nesplňuje podmínky, za nichž mu byla akredi-

tace udělena, nebo
e) akreditované zařízení po předchozí písemné výzvě ministerstva nespl-

ní povinnosti podle § 50 ve lhůtě stanovené touto výzvou. 
V případech podle písmen a), b), d) a e) ministerstvo akreditaci odejme 

po posouzení akreditační komisí.
(8) Rozhodnutí o neudělení nebo odejmutí akreditace obsahuje

a) obchodní firmu nebo název, sídlo, statutární orgán a identifikační číslo 
právnické osoby, bylo-li přiděleno, nebo jméno a příjmení, trvalý po-
byt nebo místo podnikání a identifikační číslo fyzické osoby, které je 
rozhodnutí vydáváno,

b) sdělení o neudělení nebo odejmutí akreditace a jeho zdůvodnění,
c) datum vydání rozhodnutí, razítko a podpis osoby oprávněné k vydání 

rozhodnutí.
(9) Ministerstvo rozhodne o udělení, prodloužení, neudělení nebo ode-

jmutí akreditace do 60 dnů po obdržení stanoviska akreditační komise.
(10) Akreditace zaniká v případě zániku akreditovaného zařízení.
(11) Ministerstvo zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup 

seznam akreditovaných zařízení, názvy vzdělávacích programů, které 
jsou tato akreditovaná zařízení oprávněna uskutečňovat, dobu, na kterou 
jim byla akreditace udělena nebo prodloužena, a seznam subjektů, jimž 
byla akreditace odejmuta.

10a) Vyhláška č. 424/2004 Sb., ve znění vyhlášky č. 401/2006 Sb.

I. K oprávnění akreditační komise 

Komentované ustanovení opravňuje akreditační komisi k tomu, aby si 
mohla požádat o doplnění dodatečných informací a dokladů od žadate-
le o udělení či prodloužení akreditace, rovněž si jej může pozvat na ústní 


